[image: image2.png]

	PROC. Nº 3610/05

PR        Nº   108/05

1
2
	[image: image1.png]

	PROC. Nº 3610/05

PR        Nº   108/05

	PROC. Nº 1213/05

PR        Nº   067/05

RESOLUÇÃO Nº 1.921, DE 05 DE JULHO DE 2005.

Altera a Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001, e alterações posteriores, que institui, na Câmara Municipal de Porto Alegre, quota básica mensal de custeio a materiais e serviços para os gabinetes dos Senhores Vereadores, mediante o acréscimo de custeio de despesas de viagens, passagens e diárias aos Vereadores em representação ou em missão especial aos itens formadores da mencionada quota.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber, em observância ao art. 19, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº 1.178, de 16 de julho de 1992, e alterações posteriores, que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º  Altera o “caput” do art. 1º da Resolução nº 1.576, de 9 de outubro de 2001, e inclui §§ 1º, 2º e 3º, transformando o atual parágrafo único em § 4º, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Fica estabelecida uma quota básica mensal para custear despesas com material de expediente, telefone, postagem, cópias reprográficas, indenização por uso de veículo particular, serviços gráficos e impressos, jornais e revistas, licenças para uso de software, despesas de viagens, passagens e diárias dos Vereadores em representação ou em missão especial, que será disponibilizada, mensalmente, aos gabinetes parlamentares da Câmara Municipal de Porto Alegre. (NR)

§ 1º  As despesas de viagens, passagens e diárias, disciplinadas por esta Resolução, referem-se às representações dos Vereadores, sem prejuízo das representações oficiais ou missões especiais do Presidente da Casa ou por sua delegação, as quais não integrarão o conjunto de despesas constantes da quota básica mensal.

§ 2º  Excepcionalmente, quando o deslocamento exceder o valor fixado para o custeio de despesas de viagens, passagens e diárias, caberá ao Vereador recurso ao Plenário da Casa, após a verificação da devida disponibilidade orçamentária.

§ 3º  As despesas de viagens, passagens e diárias dos Vereadores em representação ou em missão especial, estabelecidas no “caput”, não poderão exceder, anualmente, 10% (dez por cento) do valor correspondente a 12 (doze) quotas básicas mensais.

...”

Art. 2º  A aplicação e o controle operacional do novo item integrante da quota básica mensal serão regulamentados por meio de Resolução de Mesa, conforme o art. 13 da Resolução nº 1.576, de 2001.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 05 DE JULHO DE 2005.

JOÃO CARLOS NEDEL

1º Vice-Presidente,

no exercício da Presidência.

Registre-se e publique-se:

LUIZ BRAZ

2º Secretário.

[image: image1.png][image: image2.png]